Constituto diebus praeteritis in agonia Dno. Rattental diacono canonico graduato hujus Ecclesiae Cathedralis (hoc mane mortuus est) significavit mihi Illmus. Dnus. propositum suum me ad illam promovendi.

Videt hic, Dntio. Vra. Illma., rem meam agi, quapropter confugio ad praesidium tuae benevolentiae. Duo ad hanc, vel quamvis aliam praebendam obtinendam, judicantur mihi necessaria: primum breve pontificium retentionis, pro quo jam scribo ad Emum. D. Rospiliosi

patronum meum; alterum gradus Doctoris, vel licentiati in Theologia vel jure canonico. His a SSmo. Dno. impetratis affulget spes praebendam (cujus electio est ipsor. graduator., quor. primus est ipse D. Episcopus) consequendi: haud dubie permovebit Dntio. Vra. Illma. tam Card. patronum, quam SSmum. Dnum., ut justas, quas peto, gratias adipiscar; quid enim a pietate Clem. IXⁱ. Pontificum optimi negari poterit praesuli ob fidem praescripto, et speciatim ab hereticis ad poenas atroces petito, eo praesertim nomine, quod S. Sedis honorem, ac potestatem scripto, verboque tuitus fuerit: benigno et festino mihi dato responso libera erit S. Cngtio. de Propda. ab omni sollicitudine mihi providendi. Sumpsi fiduciam has literas exarandi ad Dnem. Vram. Illmam., in cujus pectore domicilium tenet charitas patiens, et benigna.

Sospitet Deus incolumem et florentem Dnem. Vram. Illmam., cui reverenter manus exosculor.

Gandavi, 17 Octob., 1669.

Illmae. ac Rmae. Dnis. Vrae.

Obsqmus. ad omnia Servus,

NICOLAUS, Fernensis.

Illmo. ac Rmo. Archiepo. Caesarien.

CCLIV.

LETTER OF THE IRISH DOMINICANS, ASSEMBLED IN CHAPTER,
19TH NOVEMBER, 1669.

Eme. Princeps ac Praedicatoriae Tribus Dignissime Protector integerrimam cum omni desiderabili prosperitate salutem Eminentiae Tuae totique Apostolico Collegio ex animo precatur ejusdem Tribus pusillus grex hic capitulariter Congregatus ac charitatis in invicem et omnino prout hactenus in bono unitissimus.

Liquet manifeste universo hujus Regni clero et populo quali ac quanto fidei propagandae ac Pontificiae authoritatis tuendae zelo invincibili, favente mirabiliter nostro Patriarca haecce Dominicana familia hucusque fronderit, floruerit ac foecundis successibus jugique

incremento fructificaverit, inter tot haeticorum, Valesianorum ac inanis illius ultimi Vicarii Apostolici (Taaffe) assaltus ac quotidianos noxios incursus: doctissimi ac SSmi. ejusdem tribus Episcopi propter fidem orthodoxam, prae aliis sui similibus, partim occisi, partim incarcerati, partim toto Regno extorres coacti, insigne post sese monumentum et suae integritatis testimonium orbi reliquerunt. An non perpetua apud nos memoria perennabunt tot sapientia ac sanctitate praeclari Evangelici verbi praecones, in sanguine Agni dealbati, ac alii nostri fame, siti, nuditate, exilio ac diuturnis carceribus usque ad ultimum agonem absumpti. Silere nolumus de venerabili nostro ex-provinciali P. Joanne Harte aliisque venerabilibus, propter formularium Valesianum de anno in annum et usque modo a nonnullis falsis fratribus, suggeritur Calvinistis, fratres nostros, quippe ubique fidissimi Sedis Apostolicae Achates, ac Haereticae pravitate censors, debere suppressi aut exulare. Proinde demisse supplicamur Vrae. Emae. pro benigno suo sub his angustiis patrocinio et commendatiis ad Illmum. D. Primatem ac reliquos hujus Regni antistites ut hos orphanos soli vestro favori relictos, nomine vestro contra quosquos protegat. Deus et S. Dominicus totum remunerabit ut orabunt,

Datum in Capitulo nostro Athenryensi die 19^o Nov. 1669.

Vestri humillimi ac deditissimi filii et servi,

CONSTANTINUS KYFFE, S. Theologiae Mag^r.
et pr. provlis. ord. praed. pro Hyb.

Fr. FELIX O'CONOR, 1^{us} definator.

Fr. THADAEUS BIRAGRA, 2^{us} definator.

Fr. GERARDUS DILLON, 3^{us} definator.

Fr. THOMAS MAHON, 4^{us} definator.

Emo D. Card. Prot. Ordinis Praedicatorum.

Card. Barberini, &c., &c.

CCLV.

DIPLOMA OF THE MOST REV. OLIVER PLUNKET, ARCHBISHOP OF
ARMAGH, 20TH MARCH, 1670.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS., ROME.)

Oliverius Plunkettus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Armacanus et Totius Hiberniae Primas, Venerabili viro Dno. Joanni Brenano, S. Theol. Doctori ac Professore, nostro in urbe procuratori et negotiorum gestori salutem in Dno. sempiternam.

Cum ex Sedis Apostolicae benignitate consuetum est pallium de corpore B. Petri Apostolorum Principis sumptum singulis Archiepis. consistorialibus aut aliis juxta SSmi. D. N. Papae beneplacitum concedi et tradi, cupientes tanto beneficio et dignitate frui, aegre vero ferentes quod, ut deceret, praesentes et personaliter ad illud petendum et obtinendum non simus eo quod legitimis et arduis praepediamur negotiis, ideo tibi committimus et specialiter in mandatis damus nomine nostro et pro nobis in consistorio seu Camera SSmi. D. N. Papae, aut alibi ubi hujusmodi Pallium peti et obtineri potest et consuevit etiam coram eodem SSmo. D. N. Papa, sanctaeque R. E. Cardinalibus cum Advocato Consistoriali aut alia persona solita dictum Pallium de corpore supradicti B. Petri Apostolorum Principis desumptum vel sumendum, instantanter, instantius et instantissime, ac humiliter, humiliter et humilissime, semel, pluries et iteratis vicibus prout conveniens fuerit, litterasque Apostolicas desuper necessarias ac convenientes petendum, obtinendum et recipiendum. Nec non S. S. et dictos EE. DD. Cardinales aliosque ad quos spectat ut illud nobis concedere et tradere velint, &c., &c.

In quorum omnium robur et fidem his manu propria subscripsimus, Dublinii in Hibernia die 20 Martii, stl. vet. An. 1670.

OLIVERIUS PLUNKETTUS, Archiepus. Armacanus
et Primas Hiberniae electus.

CCLVI.

PETITION OF THE IRISH CLERGY, 4TH AUGUST, 1670.

[The following Petition was presented to the Sacred Congregation on the 4th August, 1670, in the name of the Irish Clergy, by Dr. John Brennan, then agent of the Irish Bishops in Rome. It was referred by Propaganda to the Sacred Congregation of Indulgences, and on the 23rd September, 1670, the following Decree was communicated to Dr. Brennan:—"Sacra Congregatio censuit concedi posse Indulgentiam Plenariam in Ecclesiis Parochialibus Regni Hiberniae bis in quolibet anno ut petitur: et in Parochia loci de Camma Dioecesis Elphinensis ter in quolibet anno, ad annos triginta."]

EMI. ET REVMI. DNI.

Clerus Saecularis Regni Hiberniae Supplicat humiliter S.S. ut dignetur concedere Indulgentiam plenariam pro qualibet Ecclesia parochiali dicti Regni in die Patroni et dedicationis ejusdem Ecclesiae; et si contingat Ecclesiam esse destructam supplicat ut dicta Indulgentia lucrari possit in viciniore capella.

In Dioecesi Elphinensi in Hibernia est fons S. Brigidae dicatus (in paroecia loci de Camma) antiqua et devota populi frequentia percelebris. Ex privilegiis Urbani VIII. fel. rec. concessa fuit Indulgentia plenaria quotidiana cuilibet Xti fidelium visitanti talem fontem, quod privilegium duravit per annos 30. Limitatum fuit per successores Romanos Pontifices ad diem festum S. Brigidae et feriam 2^{am} Pentecostes, quo non obstante perseverat idem populi concursus nec sibi persuadere potest talem Indulgentiam esse abrogatam.

Supplicat igitur humiliter EE. VV. pro parte Cleri Saecularis Hiberniae quatenus pro consolatione populi Xtiani in dicto Regno dignentur impetrare a S. Ste. Indulgentiam plenariam pro qualibet Ecclesia Parochiali ut supra et Indulgentiam plenariam quotidianam pro fonte S. Brigidae.

CCLVII.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN TO THE INTERNUNCIO IN
BRUSSELS, 11TH OCTOBER, 1670.

ILLME. ET RME. DNE.

Ex pluribus D. Brennani litteris intellexi S. Congnem. ac D. V. Illam. graviter sensisse discordiam me inter et Armacanum ortam circa Primatiam ac precedentiam in civitate ac Provincia Dublinensi.

Fateor me defendisse jura ac privilegia Sedis Dubliniensis summorum Pontificum ac praesertim Innocentii 6^{ti} decretis concessa necnon praxi multorum Praedecessorum meorum confirmata; adeoque puto me in hoc non deliquisse nec aliquid commississe a canonibus vel consuetudinibus Ecclesiasticis alienum.

Quod ad Remonstrantiam attinet certum est D. Proregem a primo sui ingressus in hoc regnum die petiisse a me et enixe rogasse instrumentum aliquod fidelitatis eo praesertim nomine quod illa sola via liberaremur a Remonstrantia Valesii cui favebat maxima pars Regii Consilii. Distuli prius, deinde restiti mandato Proregis, dixique nobis minime fas esse ullum fidelitatis juramentum praebere sine sensu et assensu Romanorum PP.; et quamvis existimaveram tunc Proregi fuisse abunde satisfactum, postea tamen expertus sum contrarium. Postquam enim Pseudo-Armachani industria Excellentiae Suae constitit nostrum Armacanum non esse alienum ab instrumento fidelitatis in rebus temporalibus, denuo pressit ac petiit Remonstrantiam, scripsitque ad Regem me solum fuisse tepidum ac tardum in hoc obsequio suae Majestatis.

Certe non satis capio—quomodo venerit in mentem D. V. Illmae. competitorem me fuisse aut esse nostri Armacani in accupando vel occupando D. Proregis favore cum satis orbi innotescat, et nunc id fateatur ipsemet Prorex se mihi adeo obstrictum ut illum aula ejectum necnon exulem, pristino honori, gratiae, ac fortunae per Hispanos restituerim, mediaque quibus splendide vivere posset in Belgio (caeteris Aulicis summa inopia laborantibus) obtinuerim: non satis inquam capio quomodo D. V. Illma. existimaverit virum bonum, nec ingratum tot titulis mihi devinctum, voluisse Armacanum, hominem illi penitus ignotum, immo Regi tunc invisum (in mandatis enim dederat Proregi Robertio ut Oliverium Plunkettum Regno expelleret) mihi praelaturum.

Aperiam Dⁿⁱ. V. Illmae. totius rei seriem ac mysterium. Dux Ormoniae semper fuit estque adhuc Petri Valesii ejusque doctrinae Protector ac Promotor. Videt mea opera Valesium hinc expulsum, neque, urgente auctoritate mea, illum facile rediturum. Hinc in me conspiratio; hinc libellus supplex Valesianorum Regi traditus contra me: hinc detractio ac diminutio auctoritatis meae.

Hortatur me D. Brenanus, nomine vestro, ad concordiam cum Armacano. Semper illum humaniter excipio, nec ullae in posterum erunt de Primatu lites.

Unum fateor aegre fero, scilicet dum ego solus in acie contendo, omniumque adversariorum tela me unicum petant vos Romae putetis me potius contendere cum Armacano de Proregis gratia quam pugnare pro veritate fidei. Non adeo degener sum ut velim nec adeo derelictus ut cogar Proregis aut ullius alterius gratiam modis iniquis aucupari: sed Dei causam intrepide (ipso favente) agemus dum spiramus, et si cadamus in conatu canemus in coelo triumphum.

Quae scribo ad vos hic sunt adeo nota omniumque oculis pervia ut mirum sit quomodo a Romana perspicacia ac prudentia occultari possint. Servet Deus D. V. Illmam. diu incolumem cujus manus humillime deosculor.

Dublinii, 11 Oct^{ris}. st. vet. 1670.

Illmae. D. V^{rae}.

Obsequus. in Xto Servus,

PETRUS, Dublinensis.

CCLVIII.

LETTER OF DR. DOWLEY, VICAR APOSTOLIC OF LIMERICK,
18TH JANUARY, 1671.

ILLME. DNE.

Paulo post adventum in patriam accepi litteras vestras mihi gratissimas et statim responsum dedi, dando etiam rationem aliquorum gestorum in Dioecesi. Sed ut me monet D. Brennanus, Ill. D. Vra.

non accepit meas litteras, quare modo scribo quae occurrunt in hac Dioecesi.

In hac Dioecesi sunt variae scholae in quibus docetur juvenus praecipue in rudimentis fidei, nam fere in omni parrochia invenitur unus aut duo Magistri.

In Civitate habent Patres Soc. Jesu unam domum, illic docentur scholae inferiores cum magno fructu et instruuntur juvenes in articulis fidei et bonis moribus, illas scholas frequentant aliqui adversae religionis.

In duabis villis hujus Dioecesis docetur Philosophia et etiam scholae inferiores. In Dominicis et festis in qualibet Dominica fit concio vel docetur doctrina Xtiana. Jam finitum est Jubileum apud nos cum magno fructu et permulti fecerunt Confessiones Generales. Interfui in variis parrochiis audiendo Confessiones et praedicando.

Rogo Ill. D. Vam. ut concedatur mihi potestas fundandi Confraternitatem SSmi. Sacramenti in civitate hac; et ut omnes fratres et sorores hujus Confraternitatis habeant plenariam Indulgentiam quotannis in festis SSmi. Sacramenti et Purificationis B. M. et hoc ad 30 annos: et etiam ut possim fundare in alia domo in civitate aliam Confraternitatem S. Patritii cum plenaria Indulgentia simili modo in festo S. Patritii et festo Sanctorum omnium.

Permuli in hac Dioecesi hoc anno conversi sunt ad fidem Catholicam.

Mense Julio praeterito habuimus Concilium Provinciale et ante incoepum Concilium monui nos debere examinare quibus debebantur voces decisivae et quibus consultativae: et in fine debebant legi omnia acta clare scripta et omnes qui habebant voces decisivas subscribere. Sed nihil horum observatum est: Illmus. solus voluit concludere. Praeterea petiit visitationem per totam Provinciam: ad hoc respondi non esse dandas visitationes nisi cognita causa et probata in concilio provinciali, quod non fuit factum. Aliqui me sequebantur; alii vel ex timore vel alia re concedebant: sed quid poterant contra Concilium Tridentinum et consuetudinem Provinciae.

Rogo Illmam. D. Vam. me habere excusatum et me submitto sententiae S. Congnis, et D. Vestrae.

Limerici, 18 Januarii, 1670, styl. vet.

Humillimus servus,

JAC. DOULEUS, V. Ap^{us}. Limericen.

CCLIX.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN, 16TH MARCH, 1671, TO THE
SECRETARY OF PROPAGANDA.

ILLME. ET REVME. DNE.

Quam gratæ vobis futuræ sint nostræ litteræ etsi ignorem, tamen judico mei muneris esse de iis quæ hic aguntur vos reddere certiores.

Illmus. Armachanus Dublinii librum anglice scriptum nunc edidit in quo Primatum ac præcedentiam sibi deberi evincere conatus est, sed ineptis adeo argumentis ut Praevaricator potius quam Assertor causæ merito habeatur. Miratus sum hominis et inscitiam et inconstantiam. Conventum enim fuerat me inter ac ipsum ut controversia illa Sedis Apostolicæ judicio relinqueretur; interim sileret uterque, ne cum orthodoxorum scandalo, Protestantiumque gaudio de lana caprina contendere videremur: præsertim postquam nobis innotuit quanto dolore dissidia nostra Romanam Curiam affecerant. Ego quidem Ill^{mo}. Dⁿⁱ. V^{ce}. sanum consilium secutus omnes contentionis ansas vitavi, et quoties vitare non potui occasiones et congressus, me haud ea videre simulavi, quæ temere sibi arrogabat Armachanus; quorum unum fuit absolvere Dublinii Martinum French Apostatam Augustinianum ab excommunicatione aliisque censuris, me inconsulto ac Dublinii tunc residente.

Quid nunc facere debeam libello publico lacessitus, Regni Praesules, quos consului docebunt. Vereor tamen ne Provinciae nostræ clerus populusque ægre ferat silentium meum in quod maxime propendo, sperans fore ut vestrum responsum fluctuantes commotosque nostratum sedet animos; præsertim si Sancta Sedes renovare dignabitur antiquum Innocentii VI. Decretum (de quo Waræus de Praesul. Hib. pag. 112.) Ab eo tempore trecentorum et plurium annorum spatio nulla fuit contentio de Primatu et præcedentia: ambo fuerunt Primates, ambo omnino pares. Hisce vero diebus Oliverius Plunkett omnibus prædecessoribus suis oculatior vim nescio quam vidit in vocula *totius* qua tot centuriarum praxis ac pax funditus evertitur. Sed non animadvertit ingeniosus Praesul ex ipsis verbis Decreti pontificii clarissime patere vocem *totius* distinctionem dumtaxat a Dublinensi Primatu, non majorem Armachani dignitatem innuere.

Cæterum ne putetis Archiepiscopum Armachanum ullo patrocinio

aut probatione hac in causa fultum, noverit Illma. D. V. praecipuum Proregis Secretarium Consiliariumque nuperrime ex Anglia reversum statim ad me venisse et paullo post praesente meo generali Vicario mihi obtulisse Excellentiae suae mandatum ut Oliverius Plunkettus coram me genuflexus veniam peteret temeritatis suae ac injuriarum mihi illatarum. Post solitas Proregi gratias habitas, excusavi quantum licuit Praesulis imprudentiam ejusdemque intentionem benigne interpretatus sum: ipsius etiam fautor Joannes Patricius Dublinii maxima nota affectus ab Aula ac Prorege recedere cogitur.

Nec minus caret pro Primatu Suo Armacano probatione quam patrocinio

Faustum nostri Regis edictum promulgatum fuit 13^o hujus mensis quo declarantur Hiberni Catholici capaces antiquorum suorum Privilegiorum, Magistratumque in Urbibus ac oppidis hujus Regni sine ulla obligatione jurandi aut profitendi Regis primatum in spiritualibus. Magni momenti est, meliorumque temporum argumentum.

Dublinii, 16 Martii, styl. vet. 1671.

Servus obsequus.

PETRUS, Dublinensis.

CCLX.

LETTER OF THE SUPERIOR OF THE IRISH AUGUSTINIANS, WITH A LIST OF THE MEMBERS OF THAT ORDER IN IRELAND, 22ND SEPT., 1671.

EMINENTISSIME DNE.

Vestras litteras pluribus jam mensibus elapsis accepi cum commissione S. Cong. de Prop. Fid. me instituentem Praefectum Missionariorum ordinis Eremitarum S. Augustini in Hybernia, cum fuerim per aliquot menses ante Galviae in carcere detentus et accusatus a quodam ex nostris tunc perverso nunc autem converso: inter alia quod fuerim strenuus pro Nuncio Aplico., quod Bullas obtinui ex Curia Romana, quod aliquas commissiones procuravi a S. Cong. de Prop. Fid. quare quum omni libertate ferme privatus fuerim et scribendi et aliquam notitiam transmittendi, me ad silentium consultius restrinxi etiam de consilio peritorum ne litterae interciperentur,

cum plures fuerint tunc praedones, qui litteras sine scrupulo caperent et in iudicium producerent : tandem de carcere in carcerem soepe mutatus donec tandem ex decreto Pro-Regis fuerim adscitus et vocatus, imo fidejussoribus obligatis, fuerim coactus comparere coram Prorege Dublinii ubi nunc habito cum obligatione tamen comparendi coram Prorege intra viginti dies post citationem. Tandem nunc omnia sunt pacata, et adversarius reconciliatus : laqueus contritus est et nos liberati sumus.

Hic transmitto Catalogum Patrum nostri ordinis quos iudicavi fore capaces ut sint missionarii in hoc Regno ad cuius effectum eos vobis propono ut hic ferventius laborent in vinea Dni., ad maiorem Dei gloriam animarumque salutem. Quamvis hic per plures annos persecutione pro fide Catholica et Ecclesia Dei oppressus, Avunculum Vrum. fael. rec. Urbanum 8^{um}. agnovi et Romae vidi vivum et mortuum quemadmodum et Em. Vam. et fratrem V^m. Card. Anton. Barberinum fael. mem. nuper enim audivimus ejus obitum. Tempus quidem pacatum et serenum est in hoc Regno pro Ecclesiasticis ex conniventia Serenmi. nostri Regis et Reginae sicut ex suavi dispositione Proregis qui hodie ex Anglia Dublinum appulit. Harum latorem juvenem Jacobum Maro, filium eximii Doctoris Maro qui non cum parvo decore aliquamdiu versabatur Romae et hic magno cum applausu medicus inter magnates tam Catholicos quam Protestantem. Dignetur Em. V^{ra}. illum favere et fovere, et me excusatum habere qui semper paratus ero, &c.

FR. STEPHANUS LYNCH, O.S. Augustini.

Dublinii, 22 Sept., 1671.

Emo. D. Card. Barberini, &c.

1. Mag^r. fr. Christophorus Dillon, egregius Praedicator, nuper R^{or}. Prov^{ia} et nunc Provincialis Prov. Hyberniae.
2. Mag^r. fr. Martinus Lynch, in Provincia Mag^r. et definator 2. quondam in Germania definator, et prior in provincia Bohemiae.
3. Mag^r. fr. Balthasar de Burgo, def^{or}. et nunc P^{or}. Ardnarensis.
4. Venerab. P^{or}. Edw. Bodkin, saepe in Prov. def^r. Prior, R^{or}. provincialis, et nunc Pater Provinciae.
5. Ven. P^r. Hieronymus Gibbon, Prov. absolutus et praeses capituli praeteriti, egregius praedicator.
6. Rev. P^r. Mauritius Nagle, Theol. et quondam Prov^{ae}. def^r.

7. Ven. P^r. Guliel. Shea, aliquando def^r. et Visit^r. Prov^{ss}. saepius Prior.
8. Ven. P^r. Fergalus Gara, vir doctus saepe def^r. et visit^r. Prov^{ss}. nunc P^{or}. Bonadensis.
9. R^{us}. P^r. Joan. Skerett, egregius praedicator et quondam P^{or}.
10. Ven. P^r. Thomas Cusack, saepe def^r. et visit^r. Prov^{ss}. nunc P^{or}. Skirenensis.
11. Rev. P^r. Matthaesus Comerfort, def^r. et saepe P^r.
12. Ven. P^r. Nicolaus Kearney, saepe P^{or}. et nunc def^r.
13. R^{us}. P^r. Joannes Gibbon, quondam def^r. et visitator et nunc P^{or}. Mureskerensis.
14. R^{us}. P^r. Petrus Sarsfeld, quondam def^r. et visit^r. nunc P^{or}. Corcagiensis.
15. R^{us}. P^r. Gaspar Baskoriule, saepe P^{or}. et visit^{or}. nunc def^{or}. et P^{or}. Dunmorensis.

CCLXI.

LETTER OF THE BISHOP OF FERNS TO THE INTERNUNCIO, FROM
ANTWERP, IN JANUARY, 1678.

Ea quae D. V. Illma. dixit Dno. Cleere urbana, benigna, amantia grandem quam semper habui de magnitudine animi tui ac constantia, de candore ac speciali in me immeritum affectu, plenissime confirmarunt opinionem. Sed quare, mi Dne. Illme. quidam in urbe qui sensu suo abundant et meum ignorant, judicant me trepidum et quasi expalescentem ad calamitates quas debeo experiri et eas sic formidantem quod videor commoditates quibus fruor, anteferre sollicitudini, et amori gregis dilectissimi, scio tamen abundare et scio egere. Parvi facio regulas hujus mundi cito advolantis, et conabor cum Paulo dicere "sive vivimus sive morimur, Dni. sumus," ejus volo esse in aeternum. Fateor cum ingenti animi fortitudine Emos. Dnos. meos de Propda. majorem mihi exhibuisse munificentiam quam aliis Praesulibus quod mihi (sic existimo) debebatur qui plus aliis passus sum et una die pro Deo et fide (quod nulli fratrum meorum contigit) omnia amisi nempe 11^o Octobris, an. 1649: illa funestissima die civitas Wexfordia gentilitia, opibus, ratibus, mercimoniis florens in ore gladii deleta fuit et furenti

militi in praedam data a Cromwello peste inferni Anglicana. Ceciderunt ante altare Dei victimae Sacrae Sancti Dni. Sacerdotes, alii extra fores templi reperti flagellis caesi sunt, alii suspensi, alii capti et vincti catenis, alii crudeliter necati. Fundebatur clarus civium sanguis quo inundabant plateae, vix erat domus non foedata strage et plena ploratu. In ipso Palatio immaniter trucidati sunt unus ephebus amabilis puer, hortulanus et Sacristanus, capellanum vero quem domi reliqueram sex gravibus vulneribus affectum reliquerunt. Et haec abominanda facta sunt in facie solis a profanis sicariis, a qua die non vidi (quod me facit hominem sub sole miserrimum) civitatem, gregem, patriam, gentem. A civitatis excidio vixi in sylvis 5 mensibus in horas ad necem quaesitus. Ibi erat potus meus lac et aqua, panis in arcta mensura quem quidem semel spatio quinque dierum non gustavi: cibus nulla arte coquorum conditus; cubavi sub dio sine lecto et stragulis. Demum sylva in qua delitui densis hostium turmis circumdata, qui eo venerant ut me caperent et in Angliam mitterent catenis ligatum, erupi Angelo Tutelari me ducente ac evasi generosi equi velocitate.

Jam peto a gratia tua an tam acerba passus pro Deo et religione non habeam jus ad aliquam portionem panis ac patrimonii Jesu Christi. An forte negabit probato militi Christi opem et stipendium dux supremus Ecclesiae militantis SSmus. D. N. Clemens X: et dedit et dabit auxilium Praesuli septuagenario sub purpureo crucis vexillo militanti.

Haec sunt quae duxi scribenda,

D. V. Illm.

NICOLAUS, Fernensis Epus.

CCLXII.

LETTER OF MOST REV. DR. BURGATT, ARCHBISHOP OF CASHEL, TO THE
INTERNUNCIO, 5TH FEBRUARY, 1673.

Non ita pridem ad D. V. I. scripsi, saepius antea hoc anno, verum cum littora nostra undique latrociniis infestentur ita ut quamplurimae ex nostris navibus desiderentur, nec responsum acceperim, periisse non dubito.

Ultimo mense Decembri in suo capitulo Provinciali fratres Franciscani (juxta alias in suo capitulo Provinciali propositum) non abs re fore judicarunt, ut ex una hactenus in hoc Regno ipsorum ordinis, duae fierent Provinciae. Ego sane a multis jam annis illius eram opinionis id non tantum expedire sed et omnino necesse esse ad pacem et disciplinam regularem in illo ordine servandam : longa enim experientia didici australium ac septentrionalium hujus Regni incolarum mores ita discrepare ut ne vix quidem invicem patiantur. Credo D. V. I. rem Deo gratam et ordini proficuum facturam modo negotium hoc promoveat.

Quoad res Religionis apud nos ex Dei singulari gratia, Regisque nostri clementia, in pace omnia sunt et munere nostro palam ac sine impedimento fungimur. De religiosis etiam in hac Provincia quaeri non possum, modeste enim se gerere et ordinariorum morem habere incipiunt praesertim ex quo turbae inter Franciscanos sedatae quas potius animositas ex ambitu quam verus zelus continuaverat.

Haeret adhuc Dublini ex tertio jam mense Illmus. Laonensis suffraganeus meus, sine dubio gravibus distentus negotiis : paci inter Armachanum et Dublinensem conciliandae multum contulit : gratulor valde, opus enim bonum operatus est.

A biennio et amplius juxta quod ex mente S. Congnis. insinavit Emus. Cardlis. Barberinus, omnem adhibui diligentiam ut aliquos invenirem idoneos ad missionem in insulas Americas ubi multa nostratum millia sine Pastoribus et Sacramentorum beneficio misere vivunt : et vix (nec ita pridem) unum tantum inveni idoneum qui illam subiret provinciam : tanta est apud nos sacerdotum paucitas.

E loco Refugii nostri 5 Feb. 1672, stilo veteri.

GUIL., Arch. Casselensis.

P.S.—Post sigillatas praesentes accepi vestras cum Bulla Jubilei pro rebus Poloniae, sine ulla mora ad suffraganeos transmittam.

END OF FIRST SERIES.

BROWNE & MORGAN
Printers & Stationers
24, NASSAU ST. DUBLIN